
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

Ministero della Cultura 

Direzione Generale Archivi 

Archivio di Stato di Trapani 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Fornitura cancelleria e prodotti per funzionamento ufficio – CIG: Z7C3D0F7F0 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- si rende necessario procedere con l’acquisto dei seguenti prodotti di cancelleria varia e materiali di 

consumo, per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’ufficio e per l’efficienza e la produttività dei 

servizi amministrativi, tecnico-scientifici e della sala studio aperta al pubblico: 

Codice articolo Descrizione Quantità 

+1919955 CART.SAMSUNG  XPRESS 3 PZ 

  M2625/2825/2675 3K*SU828A*   
+2156027 DRUM SAMSUNG MLT-R116  9.000PP x 3 PZ 

  SL-M2625 SL-M2825ND*SV134A*   
SAMCLT-R406/SEE SAMSUNG TAMBURO CLT-R406 X 1 PZ 

  CLP 365 W   
SAMCLT-P406C/ELS SAMSUNG CONF.4 TONER P406 BCMY 1 PZ 

  X CLP 365 W   
003807WPC CORRETTORE A PENNA WHI-PEN 6 PZ 

  7ML   
+1074116 MULTIPRESA 16A C/INTERRUTTORE 6 6 PZ 

  POSTI PEM3506 PROPART   
+2516084 ADATTATORE ATLANTIS A02-UTL30 5 PZ 

  da USB 3.0 a porta LAN Gigabit   
+3133701 BATTERIA LR03 AAA ALKALINA 4 PZ 

  BL.8PZ. VELAMP   
+3133702 BATTERIA LR6  AA ALKALINA 4 PZ 

  BL.8PZ. VELAMP   
0975TL000 LAVAGNA MAGNET ASS. 40X60 CON 1 PZ 

  CANC.E MARCATORI   
+5651252 KIT 4PZ. PENNARELLO INCK LIQUIDO 1 PZ 

  CANCELLABILE C.ASS(1902408)   
MZ-77E500B SSD 500GB SAMSUNG 870EVO BLACK 2 PZ 

ATLANTIS P012-SU342 -BOX ESTERNO ATLANTIS  2 PZ 

001ECBX00                     ECOBOX SMALTIM. CONSUMABILI 1 PZ 

AS-TP|30/10/2023|DETERMINA 33

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

+3158005 NASTRO BIADESIVO IN SCHIUMA PE 2 PZ 

  7771 REF.47 (60107236)   
+7321022 BIADESIVO SYROM DF P.L.P19X50 2 RT 

  (3310)   
010064000 FERMAGLI N.4 BUFFETTI PZ.100 5 PZ 

  BUFFETTI   
010035000 FERMAGLI N.5 BUFFETTI GR.50 5 PZ 

  BUFFETTI   
0689B1074 ETIC. 100FG. F.TO 105X74 N.800 5 PZ 

+6131004 CUCITRICE ZENITH 548/E (215481083) 5 PZ 

+6131008 SCATOLA PUNTI ZENITH 130/E 20 PZ 

  (311301401)   
006473000 BIGL.ADES.75X125 GIALLO COLORE 12 PZ 

  GIALLO   
006472000 BIGL.ADES.75X75 GIALLO COLORE 12 PZ 

  GIALLO   
006471000 BIGL.ADES.50X75 GIALLO COLORE 12 PZ 

  GIALLO   
0202PP31A NASTRO IMB 50X66 PP31 AVANA 6 PZ 

0202PP31T NASTRO IMB 50X66 PP31 TRASP 6 PZ 

02634B000 COLLA STICK 40 G. BUFFETTI 5 PZ 

+5711440 COLLA LIQUIDA CIANOACRILCA 21 5 PZ 

  GR.20 (CVC21020)   
+6231003 COLLA UHU STICK BLISTER 2X21G 5 PZ 

006464B60 BL.NOTES P.M.A4 5M 60 FG 60G 5 PZ 

7748EC500 CART.NA C/ELAST CART.NO ARANCI 50 PZ 

+6221240 REGGILIBRO IN METALLO COF.2 PZ 2 PZ 

+7431213 RIGA PLEX CM.100 BIANCA (CR80100) 1 PZ 

0362511A6 CONF.6 EVIDEN.TRATTO VIDEO 3 PZ 

  TRATTO VIDEO FILA   
+5411015 125 FG.CARTA X FOT. COLOR. A3 4 PZ 

  "COLORI TENUI" 160G.   
+5411011 250 FG.CARTA COLOR.A4 3 PZ 

  160GR.COLORI TENUI   
9402CM080 Ag. Giornal. - f.to 14,5x20,5 1 PZ 

00CP70500 CORNICE GIORNO CRILEX  70X50 10 PZ 

00CP10070 CORNICE GIORNO CRILEX  100X70 15 PZ 

00CPA3000 CORNICE GIORNO CRILEX  42X29,7 A3 15 PZ 

7400C1300 Cart.na c/finestra 20pz rosa colori 30 PZ 

  pastello - cart.no FSC   
7398E1000 CART.NA 3LEMBI CT.NO 50 PZ BLU 2 PZ 

003807BGN PENNA A SFERA MATIC 0,7 NERO 50 PZ 

003807BGB PENNA A SFERA MATIC 0,7 BLU 50 PZ 

+3721073 MATITA DA DISEGNO IN GRAFITE 10 PZ 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

  GRADAZIONI VARIE (DHF1500)   
003801M2B MATITA IN LEGNO 2B BUFFETTI 24 PZ 

003808GVB GOMMA BIANCA SENZA PVC 10 PZ 

+5711467 CUTTER IN METALLO PICCOLO 1 PZ 

  (3500/51A)   
+6221117 CF.10PZ LAME DI RICAMBIO 1 PZ 

  PICCOLE 9mm.   
003809PEN MARC. PERM. P.T. SLIM ECO NERO 5 PZ 

  PUNTA TONDA   
7076L0950 BUSTA FU PPL LISCIA OFFIC 50PZ 20 PZ 

  F.TO 30X22   
+5651233 RACCOGLITORE MEETING 22X30 5 PZ 

  (395792300)   
+5651231 RACC. DISPLAY E52 PRESTIGE 5 PZ 

  MAXI4-40-D BL (390552050)   
+7431276 FORBICI ACCIAIO PRESSOFUSO 20Cm. 5 PZ 

  (SC6520)   
0220A2000 CASSETTIERA 4 CASSETTI BIANCO 1 PZ 

  38,5x29,5x28,2 CM   
025451A00 PORTACANCELLERIA BIANCO 1 PZ 

  26,1x12,5x2,8 CM   
6221394 

 

CF.80PZ. APPENDICARTELLO ADESIVO 350GR. 

Art.2261B 2pz 
 

- l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 

12.07.2004, n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti 

in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare 

l’esistenza di eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di beni comparabili/analoghi a 

quelli oggetto del presente atto; 

- il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione 

da Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 

- verificato che alla data odierna non ci sono Convenzioni Consip attive per la fornitura di cancelleria, si 

procede quindi alla scelta del contraente tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- da una ricerca sulla piattaforma “acquistinretepa” Mepa sono stati selezionati i prodotti aventi qualità, 

caratteristiche e requisiti tecnici richiesti ed è stato individuato un operatore economico che sia disponibile 

ad eseguire la fornitura in oggetto e di effettuare la consegna in tempi brevi e comunque entro 15 giorni 

dall’ordine; 

- vista l’entità del costo e la necessità di poter visionare e scegliere i materiali secondo specifiche 

caratteristiche tecniche, prima dell’acquisto direttamente nel negozio, si procede ad ordinare i prodotti in 

oggetto previa trattativa diretta con un operatore economico presente nel MEPA e avente sede nel comune 

di Trapani a cui è stato preliminarmente richiesto per via informale un preventivo di spesa. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il D.lgs. 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO che, come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it


ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22 -  91100 Trapani  -    +39  0923.552706 

e-mail: as-tp@cultura.gov.it     pec: as-tp@pec.cultura.gov.it 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89”, il quale, all’art. 37, comma 2 si 

stabilisce che “Gli Archivi di Stato provvedono all'acquisto di beni e servizi in economia ed effettuano lavori 

di importo non superiore a 100.000 euro”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 4 aprile 2023, n. 319, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 

Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani; 

RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per la 

fornitura descritta in premessa e che: 

- secondo quanto disposto dall’articolo 49 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avvengono nel rispetto del 

principio di rotazione (comma 1) ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 

per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- i prezzi offerti dalla ditta CORRAO FELICE ROBERTO Srl con preventivo di spesa n. 377 del 10/10/2023 

(ns. prot. in entrata n. 523 del 13/10/2023) sono ritenuti da questa Amministrazione congrui; 

- l’importo determinato per la fornitura è modesto e non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto; 

- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 

della specialità della fornitura; 

- secondo quanto disposto dall’articolo 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto “dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”. 

Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l'economicità e la 

semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico alla fornitura 

dei prodotti richiesti: 

1. Di procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta da espletarsi sul mercato elettronico della piattaforma MePa, 

nei confronti della seguente impresa: CORRAO FELICE ROBERTO Srl con sede a Trapani via Salvatore 

Calvino, 5 - P.I. e C.F. 01898390818; 

2. Che, considerato il preventivo di spesa acquisito, l’importo complessivo previsto per la fornitura dei 

prodotti elencati in premessa da porre a base della trattativa diretta mepa ammonta a euro 2.538,00 + IVA; 

3. Di avvalersi della facoltà di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, esonerando l'affidatario dalla 

costituzione di una garanzia definitiva, tenuto conto del modesto valore economico, della natura e della 

durata temporale dell'affidamento; 

4. che il numero di cig è il seguente: Z7C3D0F7F0; 

5. di procedere all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, 

sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell’atto e 

dei dati richiesti dalla normativa in materia di trasparenza; 

6. di stabilire che la spesa graverà sul cap. cap. 3060/52 E.F. 2023. 

 

Trapani, 30.10.2023               firmato digitalmente 

IL DIRETTORE 

dr.ssa Vincenza Pipitone) 

mailto:as-tp@cultura.gov.it
mailto:as-tp@pec.cultura.gov.it

		2023-10-30T10:46:14+0000
	Pipitone Vincenza




